<sup>33</sup> Osee v, 15; vi, 1-3. <sup>34</sup> Psal. xv, 40. <sup>35</sup> Psal. lxxxvii, 6. <sup>36</sup> Isa. xxviii, 16. <sup>37</sup> Psal. cxvii, 22, 28. <sup>38</sup> Psal. xlvii, 6. <sup>39</sup> Dan. vii, 9. <sup>40</sup> Dan. 13, 14. <sup>41</sup> Psal. cix, 1. <sup>42</sup> Psal. xlvii, 10.

(75) Siphani codex et Vaticanus recentior, ἐνώπιον αὐτοῦ διώξωμεν.

(74) Cod. antiquior Vatic. καὶ εὐρήσομεν.

(75) In editione LXX Interpr. diversa sunt hujus loci verba; sed idem fere sensus.

(76) Codex Siphani, et Vaticanus recentior, οἰκονομίας.

(77) Codex antiquior, ἧτις καὶ ἐστὶ.

(78) In editione LXX Interpr. est προστηνέθη, oblatum est; sed Nobilius in notis praefert lectionem quam hic Nyssenius sequitur.

(79) Codex recentior, γούν.

(80) Codex antiquior, ἐν τῷ οἴκῳ.

(81) Siphani codex, et recentior Vaticanus, ὑμῶν. Sed mox antiquior codex legit, ἐπιλαβόμενος τῆς χειρὸς.

neglexi eos, ait Dominus <sup>39</sup>. » Et rursus incusans A Judæos ait, « Omnes gentes incircumcisæ carne, populus autem iste incircumcisus est corde <sup>40-41</sup>. » Et rursus, « Circumcidite cor vestrum, et non carnem præputii vestri. » Et iterum, « Novate vobis novalia, et nolite serere super spinas; sed circumcidite duritiam cordis vestri. » Jeremias, « Et circumcidite Deo præputium cordis vestri. » Porro per circumcisionem neminem justificari, ex his perspicuum est; Abraham incircumcisus placuit Deo; nam prius visus est gratus et acceptus Deo esse, et tunc demum ipsi circumcisionem dedit. Qui etiam in deserto quadraginta annorum spatio nati sunt, et ipsi circumcisione caruerunt; quique ab Adam usque ad Abrahamum Deo placuerunt, similiter omnes incircumcisi erant; nam quia populus gentibus immisceri debebat, idcirco data est circumcisio. Hujus autem rei ratio manifesta est. Circumcisionis quippe usus ab Abrahamo initium habuit, quem cum Deus supra omnes illius ætatis homines dilexisset, ex ipso Christum quoque secundum carnem nasci prædestinavit. Itaque ut id quod fieri voluerat, posset etiam sincere et legitime fieri, idcirco opus fuit circumcisione et segregatione a reliquis gentibus, ut veluti quodam septo lex ipsos a cæteris hominibus separaret. Quamobrem eo nato ob quem hæc facta sunt, tunc utique illa abrogata fuere, quæ a Deo præter antiquum rerum ordinem instituta fuerant.

## XII. De sacrificiis.

Similiter Deus clamat, dicens, « Vivo ego, dicit C Dominus, quoniam de sacrificiis et holocaustis non mandavi patribus vestris, ex quo die reduxi eos de terra Ægypti et usque ad hunc diem <sup>42</sup>. » Isaias, « Nunquid ego præcepi patribus vestris exeuntibus e terra Ægypti, ut offerrent mihi holocausta et sacrificium? » Et rursus, « Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum, dicit Dominus? Plenus sum holocaustis arietum, et adipem agnorum, et sanguinem taurorum, et hircorum nolo: neque venialis, ut appareatis mihi. Quis enim quæsit hæc de manibus vestris? Calcare atrium meum non apponetis. Si afferatis similes; vanum incensum abominatio mihi est. Neomenias vestras, et sabata vestra, et diem magnum non fero; jejunium, et otium, et festivitates vestras odit anima mea <sup>43</sup>. » Et rursus, « Lavamini, mundi estote, auferte mala ex animabus vestris <sup>44</sup>. » David, « Non comedam car-